
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 206

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2854 del 08/03/2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA ACQUISTO DI MATERIALE ED 
ATTREZZATURA INFORMATICA - CIG N. Z862715FAE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTO il decreto D.G. n. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi; 
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il  decreto  n.  354  del  24  Giugno1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 
PREMESSO che:

- con decreto D.S. 17281 del 28/12/2016, avente per oggetto: “Applicazione L.R. 30/2001 e s.m.i. 
Procedimento  a  contrarre  in  attuazione della  Delibera  di  G.R.  n.  291  del  14 luglio  2014",  per  l’ 
acquisizione  di  servizi  ed  acquisti  tipografici  e  cancelleria  per  mezzo  dell’indizione  di  apposita 
procedura  di  gara  sotto  soglia,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  A)  del  D.lgs.  N.  50/2016,  
ricorrendo  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (Mepa)”,  si  è  proceduto 
all’approvazione dell'avvio del procedimento a contrarre ed alla attestazione della copertura pari di € 
2.459,02 + IVA (22%), per complessive € 3.000,00;
- con decreto D.S. 12888 del 06/02/2019, avente per oggetto: “L.R. 30/2001 e s.m.i. - decreti D.S. nn. 
17281  del  28  dicembre  2016  e  17376  del  29  dicembre  2016  -  sostituzione  responsabile  del 
procedimento”,  con  il  quale  il  Funzionario  Nicola  Cirillo  è  stato  nominato  Responsabile  del 
Procedimento per l'espletamento delle gare di cui ai decreti D.S. nn. 17281 del 28 dicembre 2016 e 
17376 del 29 dicembre 2016, in sostituzione del Funzionario Gabriella Simone; 
- con  il  “Capitolato  Tecnico”  (allegato  A)  ed  il  “Capitolato  Speciale  d’Appalto”  (allegato  B)  del 
summenzionato decreto, entrambi inseriti nella procedura della gara, si sono stabilite le caratteristiche 
tecniche dei servizi da acquisire;
- in data 13/02/2019, con procedura del Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, con 
Numero RDO 2219866, sono state avviate le procedure per come specificato nel decreto ed è stata 
avviata la gara CIG n. Z862715FAE;
- sono state regolarmente invitate le ditte:

1) AD SERVICE SNC DI TOLOMEO VITALIANO & C., partita IVA n. 01312760794;
2) GRAFICHE ANDREACCHIO SOCIETA' COOPERATIVA, partita IVA n. 03415360795;
3) GRAFICHE SIMONE SAS DI SIMONE ROSARIO & C., partita IVA n. 02487370799;
4) GRAFICHERRE SAS DI FRANCESCO RAFFAELE & C., partita IVA n. 02630270797;
5) SERVICE MANAGEMENT, partita IVA n. 03225140791;

- la tempistica da rispettare è stata così indicata:
1) Inizio presentazione offerte: 13/02/2019;
2) Termine Ultimo richiesta chiarimenti: 18/02/2019 12:00;
3) Termine ultimo presentazione offerte: 26/02/2019 12:00;
4) Data Limite stipula contratto: 05/03/2019 12:00;
5) Data limite per Consegna beni: 06/05/2019 12:00. 

- in  data  22/02/2019  alle  ore  10:51:35,  è  pervenuta  sul  sistema l’offerta  della  Ditta  GRAFICHE 
ANDREACCHIO SOCIETA' COOPERATIVA per € 2.350,00 + IVA (22%);
- in data 25/02/2019 10:28:10, è pervenuta sul sistema l’offerta della Ditta GRAFICHERRE SAS DI 
FRANCESCO RAFFAELE & C. per € 2.450,00 + IVA (22%);

CONSIDERATO altresì che:
- con  Verbale  di  Aggiudicazione  definitiva  del  27/02/2019  il  Responsabile  del  procedimento 
Nicola Cirillo, ha proposto di decretare l'Aggiudicazione definitiva della gara alla Ditta GRAFICHE 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ANDREACCHIO SOCIETA' COOPERATIVA invitando il Dirigente del Settore n. 5 a provvedere 
alla stipula del contratto;
- la procedura MEPA si è conclusa con l’aggiudicazione definitiva alla summenzionata Ditta;

RITENUTO NECESSARIO prendere atto del Verbale di Aggiudicazione definitiva, nonché della stipula 
del contratto;
ATTESTATO che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura sul 
seguente impegno per un importo di € 2.350,00 + IVA (22%) € 517,00 per complessive € 2.867,00:

- impegno 7175/2016 (cap. U2204083007);
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dai medesimi

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI PRENDERE ATTO del Verbale di Aggiudicazione definitiva, nonché della stipula del contratto;
DI  AGGIUDICARE,  in  via  definitiva  il  Servizio  all’Operatore  Economico  Ditta  GRAFICHE 
ANDREACCHIO SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Catanzaro, Via Romagna 29/B, P.IVA 
03415360795 per l’importo di € 2.350,00, oltre IVA;
DI STABILIRE  che la pubblicazione sul  BURC del  presente provvedimento assolve all'obbligo della 
comunicazione,  ai  soggetti  richiedenti,  del  punteggio  attribuito  nonché  di  avvio  del  procedimento  di 
archiviazione per le istanze escluse e/o non ricevibili;
DI DARE ATTO che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura 
sul seguente impegno per un importo di € 2.350,00 + IVA (22%) € 517,00 per complessive € 2.867,00:

- impegno 7175/2016 (cap. U2204083007);
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 33 del 2013 
e  delle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  ai  sensi 
dell’art. 7 bis.  comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 206/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA ACQUISTO DI MATERIALE ED 
ATTREZZATURA INFORMATICA - CIG N. Z862715FAE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


